

ANNEXE NOTE MENSUELLE DE CONJONCTURE - OCTOBRE 2022

(Version du 9 novembre 2022)

INDICATEURS CONJONCTURELS							
ENVIRONNEMENT INTERNATIONAL							
	août-21	sept-21	août-22	sept-22		Variations en glissement annuel	
					Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Cours moyen des principales matières premières							
Cacao (ICCO)	2484,3	2558,1	2270,6		1,4%	-8,6%	-0,5%
Café (Indice Composite) ^e	160,1	170,0	200,1		4,9%	25,0%	49,7%
Pétrole brut (baril en \$,US) ^f	70,9	74,5	100,6		-10,1%	41,9%	59,4%
Supercarburant (\$, US par litre) ^f	0,6	0,6	0,8		-13,0%	35,6%	61,4%
Riz blanchi (Prix en Dollars US par tonne) ^f	403,0	400,0	431,0		3,1%	6,9%	-11,1%
Cours de l'euro par rapport aux principales devises							
	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Variation Mensuelle	Sept 22/ Sept 21	moy (9 mois 2022 / 9 mois 2021)
Livre sterling	0,9	0,9	0,8	0,9	3,5%	2,1%	-2,0%
Yen	129,3	129,7	136,9	141,6	3,4%	9,2%	4,7%
Dollar US	1,2	1,2	1,0	1,0	-2,2%	-15,9%	-11,0%
Rand sud africain	17,4	17,1	16,9	17,4	2,7%	1,4%	-2,8%
Yuan Renminbi Chinois	7,6	7,6	6,9	7,0	0,9%	-8,6%	-9,3%
Rouble Russe	86,8	84,3	61,3	59,0	-3,8%	-30,0%	-14,7%
CONJONCTURE NATIONALE							
SECTEUR PRIMAIRE							
PRODUCTION AGRICOLE en tonnes	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Cacao		1 188 211,5			nc	nc	nc
Café		47 317,4			nc	nc	nc
Anacarde	954 308,0	968 676,0	1 024 441,0		2,2%	166,0%	7,3%
Banane dessert ^a	333 141,4	379 589,4	299 542,9		33,4%	11,5%	-10,1%
Régime de palme	2 031 129,0	2 194 938,0	nd		nc	nc	nc
Caoutchouc naturel sec	677 472,0	773 428,0	nd		nc	nc	nc
Sucre	101 296,5	101 296,5	122 242,0				20,7%
Coton graine	421 382,8	421 382,8	401 551,0				-4,7%
SECTEUR SECONDAIRE							
EXTRACTION MINIERE	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Pétrole brut (en milliers de barils)	5 942,1	6 509,9	nd		nc	nc	nc
Gaz (millions de mètres cubes)	1 575,4	1 755,6	nd		nc	nc	nc
Manganèse (tonnes)	716 047,1	788 255,9	521 172,8		39,2%	6,4%	-27,2%
Or brut (en kilogramme)	27 028,1	30 078,8	30 778,1		2,4%	13,0%	13,9%
Nickel (tonnes)	1 196 062,0	1 251 867,0	1 216 585,6		-94,6%	-91,4%	1,7%
Diamant (carats)	4 121,9	4 121,9	nd		nc	nc	nc

PRODUCTION INDUSTRIELLE	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Indice d'ensemble	128,2	129,0	nd		nc	nc	nc
Industries extractives	124,2	108,4	nd		nc	nc	nc
<i>Extraction d'hydrocarbures</i>	93,7	81,6	nd		nc	nc	nc
Industries agroalimentaires	130,8	132,5	nd		nc	nc	nc
<i>dont fabrication de produits alimentaires</i>	128,3	133,3	nd		nc	nc	nc
Industries textiles et d'habillement	127,2	130,9	nd		nc	nc	nc
<i>Activités de fabrication de textiles</i>	134,2	132,0	nd		nc	nc	nc
Industries du bois	173,2	184,4	nd		nc	nc	nc
<i>Travail du bois et fabrication d'articles en bois hors meuble</i>	173,2	184,4	nd		nc	nc	nc
Industries du papier et du carton, imprimerie et reproduction d'enregistrement	95,0	128,5	nd		nc	nc	nc
<i>Imprimerie et reproduction d'enregistrements</i>	103,4	153,6	nd		nc	nc	nc
Industries chimiques, pharmaceutiques, du caoutchouc et du plastique	131,6	125,1	nd		nc	nc	nc
<i>Fabrication de produits chimiques</i>	151,5	146,9	nd		nc	nc	nc
<i>Raffinage pétrolier, cokéfaction</i>	117,4	118,2	nd		nc	nc	nc
Industrie de matériaux minéraux	144,2	145,4	nd		nc	nc	nc
Industries métalliques	151,3	153,5	nd		nc	nc	nc
Industrie électroniques, informatiques, électriques et de machines	129,2	175,6	nd		nc	nc	nc
Industrie de production et de distribution d'électricité, de gaz et d'eau	136,1	139,6	nd		nc	nc	nc
<i>Production et distribution d'électricité et de gaz</i>	135,9	140,0	nd		nc	nc	nc
Ensemble hors extraction	130,6	135,2	nd		nc	nc	nc
Industries Manufacturières⁹	129,2	134,0	nd		nc	nc	nc
Indicateur avancé du BTP (Approche Consommation)	420,5	403,7	nd		nc	nc	nc
ELECTRICITÉ en giga watt/heure	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Production nette d'électricité	7 371,2	8 294,4	7 921,4		-1,1%	3,7%	7,5%
Dont Énergie Hydraulique	1 552,2	1 822,7	1 631,5		22,0%	26,6%	5,1%
Énergie thermique	5 819,0	6 471,7	6 289,9		-6,2%	-1,4%	8,1%
OFFRE TOTALE D'ELECTRICITE	7 453,5	8 386,6	8 073,9		-2,3%	3,8%	8,3%
Consommation intérieure d'électricité	5 750,4	6 462,6	6 385,6		-13,2%	-6,9%	11,0%
Dont Moyenne tension	2 550,4	2 891,5	2 895,3		-0,7%	3,4%	13,5%
Basse tension	3 200,0	3 571,1	3 490,3		-23,6%	-16,0%	9,1%
Exportation	549,5	638,3	574,4		6,5%	38,5%	4,5%
Ventes totales d'électricité	6 299,9	7 100,9	6 960,0		-11,2%	-2,9%	10,5%
PRODUITS PETROLIERS (en tonnes)	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Production nationale	2 646 300,6	2 911 942,3	2 899 498,9		-16,1%	30,2%	9,6%
Consommation nationale hors fonds de bacs	1 696 037,2	1 904 156,8	1 813 448,1		5,3%	17,7%	6,9%
Consommation nationale (y compris fonds de bacs à SMB)	1 723 535,4	1 940 539,0	1 844 322,7		0,2%	16,5%	7,0%
dont super	655 356,8	737 351,5	712 091,0		7,0%	6,3%	8,7%
gasoil	858 336,7	966 691,9	925 405,1		3,7%	22,0%	7,8%
Echanges de fond de bac avec la SMB (brut divers)	27 498,2	36 382,2	30 874,6		-100,0%	-100,0%	12,3%
Exportation de la SIR (Terre + Mer)	882 732,2	975 178,3	962 432,9		-37,0%	-4,4%	9,0%
Ventes Totales SIR (Marché intérieur + Export)	2 606 267,6	2 915 717,3	2 806 755,7		-16,3%	8,6%	7,7%

SECTEUR TERTIAIRE							
TRANSPORT MARITIME	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Trafic Global (en milliers de tonnes)	23 237,6	26 008,8	nd		nc	nc	nc
dont: PAA	19 121,1	21 498,6	nd		nc	nc	nc
PASP	4 116,5	4 510,2	nd		nc	nc	nc
dont : exportations	7 800,6	8 662,4	nd		nc	nc	nc
importations	15 437,0	17 346,4	nd		nc	nc	nc
Nombre de navires entrés	1 863,0	2 081,0	nd		nc	nc	nc
TRANSPORT AERIEN	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Sept 22/ Sept 21	moy (9 mois 2022 / 9 mois 2021)
Total voyageurs	1 009 206	1 172 823	1 338 443	1 526 268	-12,5%	14,8%	30,1%
Passagers commerciaux	925 789	1 076 929	1 231 336	1 406 710	-12,9%	16,0%	30,6%
dont Arrivée	461 971	530 577	608 221	692 156	-16,1%	22,3%	30,5%
Départ	463 818	546 352	623 115	714 554	-9,6%	10,8%	30,8%
Fret aérien (tonnes)	19 438,0	21 494,0	24 263,0	26 378,0	10,6%	2,9%	22,7%
Transit direct	69 474	79 352	89 205	99 897	-6,0%	8,2%	25,9%
TRANSPORT FERROVIAIRE	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Total Trafic de marchandises	669 438,9	750 050,1	597 840,1		11,2%	-17,4%	-10,7%
COMMERCE DE DETAIL (Indice base 100: année 2013)	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Indice général du chiffre d'affaires	148,7	151,5	172,1		-2,9%	15,7%	11,5%
dont Produits pétroliers	145,1	128,6	174,8		-8,9%	20,5%	17,4%
dont Produits pharmaceutiques et médicaux	169,5	161,7	173,9		0,0%	2,6%	-7,8%
Ensemble hors produits pétroliers	151,0	166,1	170,4		1,5%	12,8%	7,3%
TELECOMMUNICATION	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Nombre d'abonnement Total (stock de fin de période)	42 320 946	42 703 469	nd				nc
Nombre d'abonnement_Telephonie Mobile (stock de fin de période)	41 740 394	42 115 439	nd				nc
	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Chiffre d'affaires Total (en FCFA)	756 395 937 821,8	859 589 741 377,2	nd		nc	nc	nc
Trafic Voix (en minutes)	33 818 731 182,6	37 740 739 664,8	nd		nc	nc	nc
Trafic Internet (en Giga octet)	332 796 052,7	380 855 844,9	nd		nc	nc	nc
Trafic SMS	10 859 025 029,1	12 033 363 962,9	nd		nc	nc	nc
Chiffre d'affaires Telephonie mobile (en FCFA)	635 473 533 867,0	721 251 474 044,2	nd		nc	nc	nc
INFLATION^c	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Variation Mensuelle	Août 22/ Août 21	moy (8 mois 2022 / 8 mois 2021)
Indice général	111,2	111,0	118,0	118,0	0,0%	6,3%	5,1%
Indice général hors alimentation	107,0	106,8	111,2	111,3	0,0%	4,2%	3,2%
Indice Produits Alimentaires & boissons non alcoolisées	121,4	121,3	134,6	134,4	-0,2%	10,8%	9,1%
Indice Produits comestibles	120,7	120,6	133,4	133,2	-0,2%	10,5%	8,8%
Céréales non transformées	109,9	110,3	113,9	116,2	2,1%	5,4%	5,6%
Viandes	122,4	124,5	135,6	135,8	0,1%	9,0%	8,8%
Poissons	117,8	118,8	130,9	129,6	-1,0%	9,1%	7,6%
Lait-Fromages-œufs	104,2	104,1	111,4	112,5	1,0%	8,0%	4,7%
Huiles et graisses	117,4	112,9	128,2	132,0	3,0%	16,9%	10,8%
Fruits	115,8	120,3	141,0	132,2	-6,2%	9,9%	9,6%
Légumes frais	131,5	123,7	137,1	130,9	-4,5%	5,8%	8,6%
Tubercules et plantains	170,1	170,8	185,9	184,6	-0,7%	8,1%	7,1%

EMPLOI	août-21	sept-21	août-22	sept-22	var. absolue (en glissement)	var. relative (en glissement)	var. absolue (par rapport au debut de l'année)
Total effectif secteur moderne	1 194 863	1 203 100	1 264 000		69 137	5,8%	36 828
Secteur privé							
Effectif employeurs immatriculés	42 721	43 137	48 108		5 387	12,6%	3 921
Effectif salariés immatriculés	901 963	909 900	960 418		58 455	6,5%	27 062
Secteur public							
Effectif salariés	257 712	259 160	266 538		8 826	3,4%	8 117
ECHANGES EXTERIEURS DES MARCHANDISES							
EXPORTATIONS	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Sept 22/ Sept 21	moy (9 mois 2022 / 9 mois 2021)
Exportation totale en valeur (millions de FCFA)	5 502 494	6 202 292	6 979 857	7 724 613	-16,3%	6,4%	24,5%
Exportation totale en quantité (tonnes)	8 613 246	9 616 794	9 088 810	10 085 068	-7,2%	-0,7%	4,9%
Exportation totale hors bien exceptionnels en valeur (millions de FCFA)	5 502 401	6 058 492	6 794 812	7 539 569	5,7%	33,9%	24,4%
Exportation totale hors bien exceptionnel en quantité (tonnes)	8 613 233	9 557 560	9 028 127	10 024 385	-1,6%	5,5%	4,9%
Produits Primaires en valeur	2 763 203	2 979 032	2 925 564	3 126 563	-0,7%	-6,9%	5,0%
Quantité	3 432 645	3 736 232	3 307 583	3 558 303	-10,0%	-17,4%	-4,8%
Agriculture industrielle et d'exportation Valeur	2 737 124	2 951 598	2 848 262	3 046 398	-0,9%	-7,6%	3,2%
Quantité	3 303 803	3 597 571	3 148 954	3 383 789	-11,4%	-20,1%	-5,9%
Cacao fèves Valeur	1 469 085	1 549 861	1 330 310	1 363 941	-18,8%	-58,4%	-12,0%
Quantité	1 077 812	1 143 003	1 004 263	1 029 428	-18,4%	-61,4%	-9,9%
Café vert Valeur	18 007	19 140	37 569	45 532	17,0%	603,0%	137,9%
Quantité	23 158	24 635	34 893	42 361	20,1%	405,7%	72,0%
Ananas frais Valeur	5 340	6 172	5 373	6 012	185,7%	-23,2%	-2,6%
Quantité	18 716	21 769	18 136	20 335	111,8%	-28,0%	-6,6%
Banane Valeur	75 252	84 672	66 735	74 807	10,5%	-14,3%	-11,7%
Quantité	299 827	341 630	269 589	311 119	8,9%	-0,7%	-8,9%
Noix de cajou Valeur	464 913	489 297	457 270	470 133	-56,6%	-47,2%	-3,9%
Quantité	757 779	799 266	699 007	718 557	-55,6%	-52,9%	-10,1%
Coton en masse Valeur	161 740	183 199	217 021	227 228	-43,2%	-52,4%	24,0%
Quantité	180 673	203 369	205 511	214 734	-47,9%	-59,4%	5,6%
Graines de coton Valeur	14 044	14 643	75	75			-99,5%
Quantité	123 585	128 474	700	700			-99,5%
Caoutchouc naturel Valeur	512 410	586 985	719 797	843 154	30,1%	65,4%	43,6%
Quantité	746 108	851 907	838 924	959 833	5,5%	14,3%	12,7%
Produits de première transformation Valeur	1 010 565	1 138 306	1 285 622	1 432 983	-8,7%	15,4%	25,9%
Quantité	891 405	999 672	1 095 064	1 198 890	-11,0%	-4,1%	19,9%
Cacao transformé Valeur	627 060	700 200	715 274	816 896	-5,0%	38,9%	16,7%
Quantité	331 159	373 900	385 630	438 728	-7,3%	24,2%	17,3%
Café transformé Valeur	29 819	33 762	36 558	37 879	-61,7%	-66,5%	12,2%
Quantité	4 947	5 527	5 599	5 768	-70,1%	-70,8%	4,4%
Huile de palme Valeur	143 748	161 201	276 333	285 301	-44,3%	-48,6%	77,0%
Quantité	237 680	259 430	403 548	414 279	-47,5%	-50,7%	59,7%
Produits manufacturés Valeur	786 923	880 607	1 300 302	1 527 001	5,0%	142,0%	73,4%
Quantité	1 791 157	2 021 738	1 867 832	2 191 281	19,7%	40,3%	8,4%
Produits pétroliers autre que pétrole brut Valeur	436 871	489 298	838 108	1 007 358	38,6%	222,8%	105,9%
Quantité	1 102 642	1 246 675	1 162 735	1 396 468	39,4%	62,3%	12,0%
Produits miniers Valeur	871 690	982 781	1 164 316	1 323 070	39,7%	42,9%	34,6%
Quantité	2 362 295	2 649 071	2 611 096	2 911 054	-8,7%	4,6%	9,9%
Pétrole brut Valeur	209 362	227 246	300 856	363 941		252,7%	60,2%
Quantité	825 279	887 266	701 820	840 492		123,7%	-5,3%

IMPORTATIONS	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	Variation Mensuelle	Sept 22/ Sept 21	moy (9 mois 2022 / 9 mois 2021)	
Importation totale en valeur (millions de FCFA)	4 951 857	5 667 550	7 093 822	8 210 257	-1,4%	56,0%	44,9%	
Importation totale en quantité (tonnes)	12 749 290	14 457 128	12 772 125	14 731 223	9,8%	14,7%	1,9%	
Importation totale en valeur hors bien exceptionnels (millions de FCFA)	4 808 137	5 523 830	6 908 716	8 025 050	-1,4%	56,0%	45,3%	
Importation totale en quantité hors biens exceptionnels (tonnes)	12 690 069	14 397 907	12 711 405	14 670 497	9,8%	14,7%	1,9%	
Biens de consommation	Valeur	2 451 156	2 801 615	3 737 666	4 137 662	-38,1%	14,1%	47,7%
	Quantité	4 717 241	5 363 228	5 772 298	6 378 761	-33,3%	-6,1%	18,9%
Produits Alimentaires	Valeur	1 048 503	1 217 009	1 294 769	1 489 934	9,2%	15,8%	22,4%
	Quantité	2 818 981	3 265 189	3 006 473	3 431 990	5,9%	-4,6%	5,1%
dont Riz	Valeur	197 664	251 518	302 408	357 201	11,5%	1,7%	42,0%
	Quantité	720 596	911 968	966 737	1 132 581	17,7%	-13,3%	24,2%
Autres biens de consommation	Valeur	1 402 653	1 584 606	2 442 897	2 647 728	-56,2%	12,6%	67,1%
	Quantité	1 898 260	2 098 039	2 765 825	2 946 770	-64,3%	-9,4%	40,5%
Produits pétroliers autre que pétrole brut	Valeur	359 905	418 019	1 239 645	1 301 131	-79,5%	5,8%	211,3%
	Quantité	1 002 421	1 131 842	1 794 231	1 896 604	-72,1%	-20,9%	67,6%
Biens intermediaires	Valeur	1 444 350	1 657 205	2 037 055	2 574 138	75,3%	152,3%	55,3%
	Quantité	7 660 545	8 672 883	6 598 222	7 904 288	57,5%	29,0%	-8,9%
Biens intermediaires hors petrole brut	Valeur	926 584	1 046 208	1 248 821	1 434 584	23,2%	55,3%	37,1%
	Quantité	5 796 552	6 525 988	4 764 516	5 440 045	23,6%	-7,4%	-16,6%
Pétrole brut	Valeur	517 766	610 997	788 234	1 139 554	125,8%	276,8%	86,5%
	Quantité	1 863 993	2 146 895	1 833 705	2 464 243	123,1%	122,9%	14,8%
Engrais	Valeur	76 379	78 982	115 457	135 484	49,8%	669,5%	71,5%
	Quantité	385 929	397 505	262 511	301 355	39,8%	235,5%	-24,2%
Matériaux de construction (Clinker)	Valeur	96 981	113 584	120 280	135 655	11,5%	-7,4%	19,4%
	Quantité	3 300 074	3 729 788	2 761 215	3 089 496	12,8%	-23,6%	-17,2%
Autres matériaux de construction	Valeur	23 152	27 337	19 418	23 813	34,8%	5,0%	-12,9%
	Quantité	826 489	957 528	411 918	537 051	98,6%	-4,5%	-43,9%
Matériaux de construction (Ciment prêt à usage)	Valeur	1 298	1 593	1 488	1 658	51,4%	-42,4%	4,1%
	Quantité	14 855	18 125	11 867	13 467	76,8%	-51,1%	-25,7%
Papiers et cartons	Valeur	80 011	90 679	117 260	133 283	5,3%	50,2%	47,0%
	Quantité	139 587	156 437	159 094	177 041	-4,0%	6,5%	13,2%
Biens d'équipements hors bien exceptionnel	Valeur	912 631	1 065 010	1 133 995	1 313 250	-0,1%	17,6%	23,3%
	Quantité	312 283	361 797	340 885	387 449	-0,2%	-6,0%	7,1%
Dont Machines mécaniques	Valeur	368 379	430 101	403 163	481 817	46,3%	27,4%	12,0%
	Quantité	111 563	128 014	114 398	130 507	10,3%	-2,1%	1,9%
Matériel de transport routier	Valeur	205 201	243 483	248 376	279 278	-30,2%	-19,3%	14,7%
	Quantité	83 648	97 654	81 305	92 828	-2,8%	-17,7%	-4,9%
Solde commercial (Fob-Caf en millions de FCFA)	550 636,6	534 742,0	- 113 965,2	- 485 643,1	114,0			
Solde commercial hors biens exceptionnels (Fob-Caf en millions de F CFA)	694 264,0	534 662,3	- 113 903,8	- 485 481,6				
Solde commercial hors biens exceptionnels (Fob-Fob en millions de F CFA)	1 495 620,2	1 455 300,7	1 037 548,9	852 026,8				
Taux de couverture (hors biens exceptionnels)	114,4%	109,7%	98,4%	94,0%				
Variation des termes de l'échange (hors biens exceptionnels)	8,4%	7,3%	-11,2%	-9,8%				

FINANCES PUBLIQUES (en milliards)							
	8 mois 2021	9 mois 2021	8 mois 2022	9 mois 2022	var. absolue (en glissement)	var. relative (en glissement)	
RECETTES TOTALES ET DONNS	3 969,7	4 511,4	4 207,8		238,1	6,0%	
RECETTES	3 937,2	4 457,4	4 088,1		150,9	3,8%	
Recettes fiscales (yc recettes affectées et parafiscalité)	3 389,0	3 841,0	3 535,8		146,7	4,3%	
Recettes non fiscales	548,1	616,4	552,3		4,2	0,8%	
DONNS	32,6	54,0	119,7		87,1	267,6%	
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS	4 707,4	5 268,7	5 070,6		363,2	7,7%	
dont Personnel	1 242,3	1 397,7	1 278,9		36,6	2,9%	
Dépenses de fonctionnement hors dépenses liées au plan de riposte sanitaire	844,6	968,9	951,0		106,3	12,6%	
Intérêts dus sur la dette publique	472,2	508,3	631,0		158,8	33,6%	
Dépenses d'investissement	1 059,6	1 236,5	1 264,4		204,8	19,3%	
Solde budgétaire global	-737,6	-757,3	-862,8		-125,2	17,0%	
Solde primaire de base	189,9	281,5	259,5		69,6	36,6%	
SITUATION MONETAIRE (en milliards)							
	août-21	sept-21	août-22	sept-22	var. absolue (en glissement)	var. relative (en glissement)	var. absolue (par rapport au debut de l'année)
Masse monétaire (M2)^d	14 172,1	14 055,8	15 875,1		1 703,0	12,0%	439,8
Monnaie fiduciaire	3 408,9	3 248,5	3 442,3		33,3	1,0%	-226,7
Dépôts transférables	6 305,1	6 371,5	7 535,9		1 230,8	19,5%	343,9
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire	4 458,1	4 435,7	4 896,9		438,9	9,8%	322,6
Actifs extérieurs nets	4 464,9	4 192,8	4 089,1		-375,8	-8,4%	-65,1
Créances intérieures	12 191,8	12 205,8	14 801,0		2 609,2	21,4%	1 039,2
Créances sur l'Administration Centrale	4 129,0	4 154,2	5 451,3		1 322,3	32,0%	836,7
Créances sur l'économie	8 062,8	8 051,6	9 349,7		1 286,9	16,0%	202,5
MARCHÉ BOURSIER							
BRVM (UEMOA)	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Mensuelle	Sept 22/ Sept 21	moy (9 mois 2022 / 9 mois 2021)
Indice BRVM 10	139,0	143,1	164,4	163,6	-0,5%	14,4%	26,6%
Indice BRVM Composite	176,3	184,0	206,9	205,3	-0,7%	11,6%	35,2%
	août-21	sept-21	août-22	sept-22	var. absolue (en glissement)	var. relative (en glissement)	var. absolue (par rapport au debut de l'année)
Capitalisation boursière (en milliards de FCFA)	12 407,9	12 656,6	14 428,3	14 674,4	2 017,8	15,9%	1 341,9
* <i>Marché Actions</i>	5 306,0	5 536,9	6 226,6	6 180,5	643,6	11,6%	95,1
* <i>Marché Obligations</i>	7 101,9	7 119,6	8 201,8	8 493,8	1374,2	19,3%	1246,8
	août-21	sept-21	août-22	sept-22	Mensuelle	Sept 22/ Sept 21	moy (9 mois 2022 / 9 mois 2021)
Volume des transactions (en titres)	9 194 911,0	10 618 889,0	14 754 500,0	13 362 023,0	-9,4%	25,8%	279,7%
Valeur des transactions (en millions de FCFA)	51 423,6	65 765,4	36 449,7	64 910,0	78,1%	-1,3%	8,0%

Source: MEF/DGE

NB: Les données sur le café et le cacao sont fournies dorénavant par trimestre par le Conseil du café-cacao

a : Les données se rapportant à la banane sont des estimations sur la base des exportations

b : Les industries manufacturières excluent les industries suivantes: "Industries extractives" ; "Industries de production et de distribution d'électricité, de gaz et d'eau"; "Industries environnementales"

c : La base de calcul du nouvel indice de prix est l'année 2014 contre 2008 antérieurement et les pondérations des différents postes ont été revues

d : Monnaie au sens large

e : les données sont issues de l'Organisation Internationale du Café

f : les données sont issues de l'Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques (INSEE) de la France